S. 34, 43–35, 3, vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 110. 1250) Statt episcopos et abbates atque sacerdotes bieten Rel. episc. und Conc. Paris. c. 21, MGH Conc. 2, 2 S. 627, 9 socios ordinis nostri. Vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 110.

1251) fehlt Rel. episc., nicht aber Conc. Paris. 1252) vel – propriae fehlt in der Rel. episc., zur Sache vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 110. 1253) Statt aut aliqua bieten Rel. episc. und Conc. Paris. et certa. SECKEL, Studien ... VI S. 110 sah hierin »vielleicht das Bestreben« nach einer inhaltlichen Milderung.

1254) Relatio episcoporum 829 c. (18) XV, MGH Capit. 2 S. 35, 4–9, vgl. SECKEL, Studien ... VI S. 110.

CCCXXXI^x. DE^y MONACHIS ET PRESBITERIS SIVE CLERICIS, QUI PAS-SIM PALATIUM ADEUNTY.

Placuit^{z1255}, ut monachi^a et presbiteri necnon et clerici, qui postposita canonica auctoritate passim palatum adeunt et nostris¹²⁵⁶ sacris auribus importunissimam moles-tiam inferunt, ut non¹²⁵⁷ hoc facere praesumant; quoniam in huiuscemodi facto^b et vigor⁵ ecclesiasticus contempnitur^c, et religio sacerdotalis^d et professio monastica^e vilior¹²⁵⁸ ef-ficitur.

CCCXXXII^{fg}. UT^h NON SIT SANGUINIS CHRISTIANORUM TEMERARIA EFFUSIO^h.

Volumus¹²⁵⁹ atque praecipimus nostra auctoritateⁱ adnuntiari^k omnibus^l, immo et^m 10 sacerdotibus praedicari, neⁿ tam temeraria^o christianorum sanguis^p effusio^q in regno nos-tri^{r1260} fieri sinatur, semper illud^s adtendentes, quod dominus post diluvium dixit famu-lo^t suo Noe: *De¹²⁶¹ manu hominis et de manu viri et fratris eius requiram animam eius¹²⁶²*. *Quicumque effuderit humanum sanguinem^u, fundetur^v sanguis illius^w. Ad imaginem^x quippe dei factus est homo.* Et in lege: *Qui¹²⁶³ occiderit hominem, morte moriatur.* Et apostolus: ¹⁵ *Nam¹²⁶⁴ principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem?* *Bonum fac, et habebis^y laudem ex illa. Dei^z enim minister est tibi in bono. Si^a autem malum^b feceris^b, time. Non enim sine causa gladium portat^z. Dei enim minister est^c, vindex in iram ei, qui malum agit^d.* De illo enim specialiter divina auctoritas dicit: *Gladium dei^e portat ad vindictam malorum, non de quolibet alio.* E^f contra^g vero^h nescimus, qua²⁰ pernoxaⁱ inventione a nonnullis usurpatum est, ut h^jk, qui nullo ministerio publico ful-ciuntur, propter sua odia^l et diversissimas^m voluntatesⁿ pessimas^o indebitum^p sibi usur-

x) CCCXVI P₁₆; CCCXXV Bc; nicht lesbar P₂₇; fehlt (von neuzeitlicher Hand nachgetragen) P₁₈ (dritte Handschrift)
y-y) Rubrik fehlt AvP₁₆P₁₈ (dritte Handschrift) P₂₇Sg₃ z) Placuit Bc a) monachis P₁₅ b) fehlt P₁₆
c) contemptor Sg₃; korr. zu contempnitur V₁₄ d) sacerdalis Av e) monestica P₁₅ f) Isaak 2, 7
g) CCCXVII P₁₆; CCCXXVI Bc; nicht lesbar P₂₇ h-h) Rubrik fehlt AvP₁₆P₁₈ (dritte Handschrift) P₂₇Sg₃
i) auctorita V₁₅ k) denuntiari Isaak; annuntiatoribus P₁₆ l) hominibus P₂₇ m) folgt: a) BcGbP₁₈ (erste und dritte Handschrift) P₂₇V₁₅; über der Zeile nachgetragen V₁₄ n) nec Bc o) temearia Sg₃; temeria V₁₅
p) sanguinis IsaakP₁₆P₂₇; korr. aus sanguis Gb q) über der Zeile nachgetragen P₁₆
r) caelorum GbP₂₇Sg₃V₁₄V₁₅ s) illut Bc t) famuolo P₂₇ u) sanguinem P₁₆ v) fundere Av
w) ipsius Bc x) imaginem Av y) abebis Bc; habere Av z-z) fehlt P₁₅ a) Sin P₁₆ b)
malefeceris IsaakGbV₁₄V₁₅; male faceris P₂₇; malefecerit Sg₃ c) fehlt GbP₂₇Sg₃V₁₄V₁₅ d) ait V₁₅
e) populi korr. aus? P₁₈ (dritte Handschrift) f) Et P₁₆, korr. zu E Gb g) contrario GbP₂₇V₁₄V₁₅Gb
h) verones P₁₆ i) pernoxa GbP₂₇V₁₅; korr. aus pernoxa V₁₄; fehlt Isaak k) fehlt Isaak; hii Av
l) hodia Bc m) diversissima P₁₆P₁₈ (dritte Handschrift); korr. zu diversissimas P₁₈ (erste Handschrift)
n) voluptates P₁₆ o) pessimum et Gb (korr. aus pessimum; et über der Zeile nachgetragen) p) indebitur Av

1255) Mit Ausnahme des geänderten Kapitelanfangs (Placuit statt Illud quoque nichilominus a vestra pietate suppliciter flagitamus; dazu SECKEL, Studien ... VI, in: NA 31, 1906, S. 110) Relatio episcoporum 829 c. (26) VI, MGH Capit. 2 S. 37, 37–38, 3. 1256) Rel. episc.: vestris. 1257) Statt ut non bietet die Rel. episc.: vestra auctoritate et potestate deterreantur, ne... 1258) Rel. episc.: vilis, nicht aber Conc. Paris. c. (81) XIII, MGH Conc. 2, 2 S. 675, 18. 1259) Relatio episcoporum 829 c. (29)

IX, MGH Capit. 2 S. 38, 15–32. Der Anfang ist von Benedict stark verändert worden, die Rel. episc. bietet: Iterum suppliciter admonendo vestrae suggerimus serenitati, ut vestro sollertissimo studio vestraque imperiali auctoritate tam temeraria (Zeile ■), vgl. auch SECKEL, Studien ... VI S. 110. 1260) Rel. episc.: vestro. 1261) Gen. 9, 5–6. 1262) hominis Rel. episc. (übereinstimmend mit der Vulgata). 1263) Levit. 24, 17. 1264) Rom. 13, 3–4.

pant in vindicandis proximis^q et in^r interficiendis hominibus vindictae ministerium^s, et quod rex saltim^t in^u uno exercuere^v debuerat^w propter terrorem multorum, ipsi^x impudenter in multis perpetrare non metuunt propter odium et^y putant sibi licere ob inimicitarum^z vindictas, quod nolunt, ut rex faciat propter dei vindictam^y.

5 CCCXXXIII^a. DE^b ABBATIBUS CANONICIS^c ET REGULARIBUS VEL ABBATISSIS^b.

Abbatibus¹²⁶⁵ canonicis et regularibus et abbatissis, quae sanctimonialibus^d praeesse^e videntur, sive laicis, qui monasteria habent^f, omni^g modo^g praecipimus¹²⁶⁶, ut de se^h ipsis magnam¹²⁶⁷ curam habeantⁱ et ceteris bonum exemplum praebant et religiose, sicut 10 decet, conversentur, et quod uniuscuiusque^k professioni^l inconveniens est et in sacris canonibus^m prohibeturⁿ, omnino caveant^o et loca sibi a nobis¹²⁶⁸ propter aliquam necessitatem^p¹²⁶⁹ concessa^q deperire^r et destrui propter negligentiam^s non^t dimittant^u et congregations sibi commissas sive spiritualiter^v sive temporaliter paterno^w affectu^x gubernare eisque necessaria^y stipendia amministrare non neglegant, ne forte propter aliquam 15 inopiam et divina^z officia negligantur et^a ipsae^b congregations^c religiosius^{cd} vivere conpellantur^a. Et¹²⁷⁰ qui haec agere^e neglexerint^{ef}, sciant se ea illis auferre^g et religiosioribus^h dareⁱ.

CCCXXXV^k. UT^l OMNES, QUI IN^m FIDE CATHOLICA SUSPECTI SUNT,
IN TESTIMONIO HUMANOⁿ DUBII HABEANTUR^{lo}.

20 Omnes^b¹²⁷¹, qui in fide Christi^q vel¹²⁷² catholica suspecti sunt, in¹²⁷³ testimonio humano dubii habeantur^r¹²⁷⁴. Infirmari ergo^s oportet^t eorum testimonium, qui in fide falsi docentur, nec eis esse credendum, qui veritatis^u fidem^v¹²⁷⁵ ignorant.